CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS
: ESTADO DE SÃO PAULO

a” ATA DA 92, (NONA) SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA, DO 5º,
- (QUINTO) ao (PRORROGAÇÃO), DA 8a, (OITAVA) LEGISLATU-

RA DO MUNICÍPIO DE CORDEIRÔPOLIS, EM O2 (DOIS) DE JU-
NHO DE 1981 (MIL NOVECENTOS E OITENTA E UM).

Aos dois dias do mês de junho do ano de mil nove
centos e oitenta e um (1981), com início às vinte horas(20:00hs
na SALA DAS SESSÕES - PAÇO MUNICIPAL, reuniu-se a CÂMARA MUNICI

PAL DE CORDEIRÓPOLIS, a fim de promover a 92.(nona) Sessão Le-|
gislativa Ordinária, do 5º.(quinto) ano (prorrogação da 82.(oi-
tava) Legislatura do Município de Cordeirópolis. Secretariada -
pelo Edil OSMAR BUENO DE CAMARGO - 1º. (primeiro) Secretário-prol
cedeu o mesmo, a verificação de presença dos Senhores Vereado-|
res, constatando o comparecimento de todos, a saber: ABILIO BO-

TEON; GERALDO BERTANHA; IRIO ALVES; JOSÊ JORENTE; MILTON ANTO-|
NIO VITTE; NELSON ZANETTI; ORLANDO VITO; OSMAR BUENO DE CAMAR-|
GO; es, SÉRGIO APARECIDO DALLA MULLE. Procedeu-se, em seguida, a
leitura da Ata dos Trabalhos Legislativos da sessão anterior, -
através do 1º.Secretário, a qual, após colocada em discussão e

votação, foi aprovada por unanimidade, sem debates. Ato conti-|
nuo, o Sr. Presidente, instalou o horário destinado a leitura,|
apreciação e discussão do EXPEDIENTE DO DIA, o qual, constou do
seguinte: 1)Ofício datado de 14/05/81, do Conselho de Saúde da
Comunidade de Cordeirópolis, respondendo ao requerimento nº,02/
81, de autoria do Edil Sérgio Aparecido Dalla Mulle e Presiden-
te desta Casa - "Arquive-se" foi o despacho da Mesa; 2)0fício -
nº,91/81, do Senhor Prefeito Municipal de Cordeirópolis, respon
dendo ao ofício nº2,020/81, desta Casa, e por conseguinte, a in-
dicação verbal de autoria do Edil Milton Antonio Vitte, sobre o

rebaixamento de guia defronte a cancha de bocha do Estádio Muni
cipal "Dr. Huberto Levy", desta cidade - "Arquive-se, após dar|
conhecimento ao interessado" foi o despacho da Mesas 3)0ficio -
Circular nº,05/81, da Câmara Municipal de Piracicaba, encami- |
nhando a Moção nº.21/81, devidamente aprovada pelo plenário da-
quele Legislativo Municipal e solicitando apoio - "À disposição
dos Senhores Vereadores, para se manifestarem a respeito" foi o

despacho da Mesa; 4) Requerimento nº,03/81, de autoria do Edil.
Sérgio Aparecido Dalla Mulle - solicitando urgentes esclareci-.

situação dos desapropriados pelo DER, no Loteamento "Jardim Be-
la Vista", desta cidade - "À Ordem do Dia" foi o despacho da Me

Sa; e, 5) Projeto de Lei nº,13/81-PMC-de 02/06/81- que dá nova.   000x1...9/77 E =
continua c.ecse

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO

--- continuação --— Elsa. 02

redação ao artigo 2º , da Lei Municipal nº,1149, de 09 de feve-
reiro de 1981 - "Às Comissões Técnicas da Casa" foi o despacho
da Mesa, -- Esgotada a matéria objeto do expediente e não ha-
vendo Vergador que quisesse discutí-lo, o Sr. Presidente, sus-
pendeu a Sessão para um intervalo de quinze minutos, a fim de
que fosse preparada a ordem do dia. Findo o intervalo regimen-
tal, foi reaberta a Sessão, reiniciando-se os trabalhos legis-
lativos, com a instalaçãoãa ORDEM DO DIA, a qual, constou do
seguinte? Primeira discussão e votação do Projeto de Lei nº, -
10/81-PMC- de 19/05/81 - acompanhado dos pareceres PEsESôNdia.
de ambas as Comissões Técnicas da Casa - € que autoriza o Exe-
cutivo Municipal a celebrar convênio com a Associação Brasilei
ra de Municípios, com sede em Brasília==DF,, para os fins que -
especifica - "Aprovado por unanimidade, sem debates"; - 2) Pro
jeto de Lei nº,11/81-PMC- de 19/05/81 - acompanhago dos parece
res favoráveis de ambas as Comissões Técnicas da Casa - e que

abre crédito especial no valor de Cr$450.000 3500, para comple-
mentação de obras no Centro de Lazer do Trabalhador, deste Mu-

nicípio, conforme convênio celebrado com a Secretaria de Rela-
ções do Trabalho do Governo do Estado de São Paulo - "Aprovado
por unanimidade, sem debates, em primeira discussão e votação;
3) Primeira discussão e votação do Projeto de Lei nº,12/81-PMC-
de 19/05/81 - acompanhado dos pareceres favoráveis de ambas as
Comissões Técnicas da Casa - é que autoriza o Executivo Munici
pal de Cordeirópolis, conceder subvenção às Entidades que espe
cifica e dá outras providências - "Aprovado por unanimidade, -
sem debates"; + Primeira discussão e votação do Projeto de Lei
nº,15/81-PMC-de 02/06/81 - acompanhado dos pareceres favorá-
veis de ambas as Comissões Técnicas da Casa - é que dá nova re
dação ao artigo 2º, da Lei Municipal nº,1149, de 09/02/81 (que
autoriza a celebração de convênio com a Conesp, visando a re-.
forma e ampliação dos sanitários da EEPSG"Jamil Abrahão Saad",
desta cidade) - "Aprovado por unanimidade, sem debates"; e, 5)
Requerimento nº,03/81, de 02/06/81 - de autoria do Edil e Pre-
sidente desta Casa Sérgio Aparecido Dalla Mulle, solicitando -
urgentes esclarecimentos do Exmo. Sr, Secretário de Estado dos
Transportes, sobre a situação dos desapropriados pelo DER-De-.
Partamento de Estrada de Rodagem, no Loteamento "Jardim Bela -
Vista", desta cidade - "Aprovado por unanimidade, recebendo -

Soldias - 6000x1 - 9/77 e continua .«ccc..

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO

--- continuação --— fls. O

"subscrição de todos os Senhores Vereadores desta Casas -— Fin
“do o horário destinado à ordem do dia e não havendo Vereador|
“inscrito para falar em EXPLICAÇÃO PESSOAL, o Sr. Presidente,-
“deu por encerrado os trabalhos legislativos do dia, convidan-

do o Edil MILTON ANTONIO VITTE, para desfraldar o Pavilhão Na

cional, que foi 3

       iTado por todos os presentes. -- Foi lavra-
da a presente & constar dos trabalhos legislativos do
Município de firópoMis, nesta data, =/=/=/=/=/=/=/=/=/=/= O 2ft (4 LEan GE e snação

SÉRGIO APA IDO DALILA LLE OSMAR BUENO DE CAMARGO

- Presigkênte - - 1º, Secretário -

=000-